
Instituto Federal de Brasília

Referência de Preços: SINAPI - Distrito Federal - RT de 16/10/2023

Empreendimento: Construção do Abatedouro de Aves - Campus Planaltina

B.D.I. - Edificação

20,81%

1 ADMINISTRAÇÃO 262.312,44R$          7,91% 54.587,22                   316.899,66                  

2 PROJETOS 36.535,02R$            1,10% 7.602,94                     44.137,96                   

3 SERVIÇOS PRELIMINARES 114.801,20R$          3,46% 23.890,13                   138.691,33                  

4 INFRAESTRUTURA / FUNDAÇÕES / CONTENÇÕES 263.537,20R$          7,95% 54.842,09                   318.379,29                  

5 SUPERESTRUTURA 246.119,09R$          7,42% 51.217,38                   297.336,47                  

6 IMPERMEABILIZAÇÕES 52.043,74R$            1,57% 10.830,30                   62.874,04                   

7 ALVENARIAS E VEDAÇÕES 204.430,02R$          6,17% 42.541,89                   246.971,91                  

8 ESQUADRIAS 253.167,69R$          7,64% 52.684,20                   305.851,89                  

9 COBERTURA 207.156,07R$          6,25% 43.109,18                   250.265,25                  

10 REVESTIMENTOS 330.931,45R$          9,98% 68.866,83                   399.798,28                  

11 PAVIMENTAÇÃO 466.964,06R$          14,08% 97.175,22                   564.139,28                  

12 FORRO 46.973,29R$            1,42% 9.775,14                     56.748,43                   

13 PINTURA 233.898,02R$          7,05% 48.674,18                   282.572,20                  

14 VIDROS 2.018,26R$             0,06% 420,00                        2.438,26                     

15 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS 171.996,35R$          5,19% 35.792,44                   207.788,79                  

16 INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO 3.474,80R$             0,10% 723,11                        4.197,91                     

17 LOUÇAS, BANCADAS, METAIS E ACESSÓRIOS 43.077,09R$            1,30% 8.964,34                     52.041,43                   

18 IMPLANTAÇÃO E PAISAGISMO 116.559,90R$          3,52% 24.256,12                   140.816,02                  

19 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 181.414,99R$          5,47% 37.752,46                   219.167,45                  

20 INSTALAÇÕES DE SPDA 19.161,44R$            0,58% 3.987,50                     23.148,94                   

21 REDE ESTRUTRADA E TELEFONIA 24.016,86R$            0,72% 4.997,91                     29.014,77                   

22 ILUMINAÇÃO EXTERNA 25.779,53R$            0,78% 5.364,72                     31.144,25                   

23 INSTALAÇÕES AR CONDICIONADO (QUADRO E INFRAESTRUTURA) 1.071,63R$             0,03% 223,01                        1.294,64                     

24 SERVIÇOS FINAIS 8.025,84R$             0,24% 1.670,18                     9.696,02                     

VALOR DA OBRA.................................................................................: 3.315.465,98         100,00% 689.948,47                 4.005.414,45             

20,81% BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS - B.D.I. ...............................: 689.948,47            

VALOR TOTAL DA OBRA.....................................................................: 4.005.414,45         

(assinado eletronicamente)

Eng. Peter Menezes dos Reis Júnior

CREA 33475/V-DF

ORÇAMENTO RESUMO

ITEM DISCRIMINAÇÃO  TOTAL ITEM (R$)  %  V.TOTAL(R$) 
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Prazo de execução: 420 dias Área construida: 588,37 m² Valor (R$/m²) 6.807,65R$                

MÊS 1 MÊS 2 MÊS 3 MÊS 4 MÊS 5 MÊS 6 MÊS 7 MÊS 8 MÊS 9 MÊS 10 MÊS 11 MÊS 12 MÊS 13 MÊS 14

8,3% 8,3% 8,3% 8,3% 8,3% 8,3% 8,3% 8,3% 8,3% 8,3% 8,3% 8,3%

-                            -                            26.408,30         26.408,30         26.408,30         26.408,30         26.408,30         26.408,30         26.408,30         26.408,30         26.408,30         26.408,30         26.408,30         26.408,30         

43,0% 43,0% 14,0%

18.979,32         18.979,32         -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            6.179,31           

63,0% 3,4% 3,4% 3,4% 3,4% 3,4% 3,4% 3,4% 3,4% 3,4% 3,4% 3,4%

-                            -                            87.375,54         4.665,07           4.665,07           4.665,07           4.665,07           4.665,07           4.665,07           4.665,07           4.665,07           4.665,07           4.665,07           4.665,07           

15,0% 40,0% 30,0% 15,0%

-                            -                            47.756,89         127.351,72       95.513,79         47.756,89         -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            

5,0% 50,0% 33,0% 12,0%

-                            -                            -                            14.866,82         148.668,24       98.121,04         35.680,38         -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            

15,0% 15,0% 7,0% 15,0% 15,0% 20,0% 13,0%

-                            -                            -                            9.431,11           9.431,11           4.401,18           9.431,11           9.431,11           12.574,81         8.173,63           -                            -                            -                            -                            

22,0% 30,0% 32,0% 5,0% 4,0% 7,0%

-                            -                            -                            -                            -                            54.333,82         74.091,57         79.031,01         12.348,60         9.878,88           17.288,03         -                            -                            -                            

50,0% 50,0%

-                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            152.925,94       152.925,94       -                            -                            

25,0% 65,0% 10,0%

-                            -                            -                            -                            -                            -                            62.566,31         162.672,41       25.026,52         -                            -                            -                            -                            -                            

15,0% 15,0% 25,0% 22,0% 23,0%

-                            -                            -                            -                            -                            -                            59.969,74         59.969,74         99.949,57         87.955,62         91.953,61         -                            -                            -                            

15,0% 10,0% 20,0% 30,0% 25,0%

-                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            84.620,89         56.413,93         112.827,86       169.241,78       141.034,82       -                            

40,0% 50,0% 10,0%

-                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            22.699,37         28.374,22         5.674,84           -                            -                            

24,0% 35,0% 25,0% 11,0% 5,0%

-                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            67.817,33         98.900,27         70.643,05         31.082,94         14.128,61         

100,0%

-                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            2.438,26           

15,0% 25,0% 30,0% 20,0% 10,0%

-                            -                            -                            -                            -                            31.168,32         51.947,20         62.336,64         41.557,76         20.778,88         -                            -                            -                            -                            

100,0%

-                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            4.197,91           

15,0% 15,0% 20,0% 50,0%

-                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            7.806,21           7.806,21           10.408,29         26.020,72         

75,0% 25,0%

-                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            105.612,01       35.204,00         

5,0% 5,0% 5,0% 5,0% 15,0% 20,0% 30,0% 15,0%

-                            -                            -                            -                            -                            10.958,37         10.958,37         10.958,37         10.958,37         32.875,12         43.833,49         65.750,23         32.875,12         -                            

15,0% 25,0% 20,0% 30,0% 10,0%

-                            -                            -                            -                            -                            3.472,34           5.787,23           4.629,79           6.944,68           2.314,89           -                            -                            -                            -                            

5,0% 5,0% 5,0% 5,0% 15,0% 20,0% 30,0% 15,0%

-                            -                            -                            -                            -                            1.450,74           1.450,74           1.450,74           1.450,74           4.352,22           5.802,95           8.704,43           4.352,22           -                            

30,0% 30,0% 25,0% 15,0%

-                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            9.343,28           9.343,28           7.786,06           4.671,64           

5,0% 5,0% 5,0% 5,0% 15,0% 20,0% 30,0% 15,0%

-                            -                            -                            -                            -                            64,73               64,73               64,73               64,73               194,20             258,93             388,39             194,20             -                            

100,0%

-                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            9.696,02           

100% 4.005.414,45R$      18.979,32 18.979,32 161.540,74 182.723,02 284.686,51 282.800,81 343.020,76 421.617,91 326.570,05 344.527,43 600.388,16 521.551,54 364.419,03 133.609,84

18.979,32 37.958,64 199.499,38 382.222,40 666.908,91 949.709,72 1.292.730,48 1.714.348,40 2.040.918,45 2.385.445,88 2.985.834,04 3.507.385,58 3.871.804,61 4.005.414,45

0,47% 0,47% 4,03% 4,56% 7,11% 7,06% 8,56% 10,53% 8,15% 8,60% 14,99% 13,02% 9,10% 3,34%

0,47% 0,95% 4,98% 9,54% 16,65% 23,71% 32,27% 42,80% 50,95% 59,56% 74,54% 87,57% 96,66% 100,00%

CREA 33475/V-DF

24  SERVIÇOS FINAIS 0,24% 9.696,02R$               

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

Eng. Peter Menezes dos Reis Júnior

(assinado eletronicamente)

22  ILUMINAÇÃO EXTERNA 0,78% 31.144,25R$             

23
 INSTALAÇÕES AR CONDICIONADO (QUADRO E 

INFRAESTRUTURA) 
0,03% 1.294,64R$               

20  INSTALAÇÕES DE SPDA 0,58% 23.148,94R$             

21  REDE ESTRUTRADA E TELEFONIA 0,72% 29.014,77R$             

18  IMPLANTAÇÃO E PAISAGISMO 3,52% 140.816,02R$           

19  INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 5,47% 219.167,45R$           

16  INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO 0,10% 4.197,91R$               

17  LOUÇAS, BANCADAS, METAIS E ACESSÓRIOS 1,30% 52.041,43R$             

14  VIDROS 0,06% 2.438,26R$               

15  INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS 5,19% 207.788,79R$           

ITEM DISCRIMINAÇÃO % DO ITEM 
VALOR (R$) COM 

BDI

1  ADMINISTRAÇÃO 7,91% 316.899,66R$           

2  PROJETOS 1,10% 44.137,96R$             

3  SERVIÇOS PRELIMINARES 3,46% 138.691,33R$           

62.874,04R$             

5  SUPERESTRUTURA 

4  INFRAESTRUTURA / FUNDAÇÕES / CONTENÇÕES 7,95% 318.379,29R$           

7,42% 297.336,47R$           

564.139,28R$           

56.748,43R$             

 IMPERMEABILIZAÇÕES 

%  MENSAL

% MENSAL ACUMULADA

7  ALVENARIAS E VEDAÇÕES 6,17%

8  ESQUADRIAS 

6

DESEMBOLSO ACUMULADO

TOTAL  DESEMBOLSO MENSAL

11  PAVIMENTAÇÃO 14,08%

7,64%

9

9,98%

1,57%

13  PINTURA 7,05% 282.572,20R$           

12  FORRO 1,42%

Instituto Federal de Brasília

Empreendimento: Construção do Abatedouro de Aves - Campus Planaltina

246.971,91R$           

305.851,89R$           

10  REVESTIMENTOS 399.798,28R$           

 COBERTURA 6,25% 250.265,25R$           
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